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Den odpuštění 

    Všem jubilantům, kteří v srpnu oslaví 
své narozeniny, srdečně blahopřejeme:  
Anna Tmějová  81 let 
František Vopařil  80 let 
Věra Šturcová   75 let 
Marie Schoberová  75 let 

 
„Nikdy neříkejte, že něco nejde.  

Dříve či později  
se najde někdo,  

kdo neví, že to nejde.  
A dokáže to.“ 

William Wilberforce 
 

V červenci se narodili  
Zuzana a Dominik Bidmonovi. 

Rodičům gratulujeme! 
 

V červenci nás opustila  
paní Růžena Vostřelová.  

 
„Život zesnulých je uložen  

v paměti žijících.“ 
Marcus Tullius Cicero 

  NOVINY OBCE SEBRANICE               * Srpen 2021 * 23. ročník * číslo 8* 

Zveme občany  
na veřejné zasedání ZO, které se koná  

ve čtvrtek 12. 8. 2021 v 19.00 hodin 
v zasedací místnosti Obecního úřadu. 

Lenka Karalová, starostka obce 

     Tyto informace jsou uváděny z důvodu 
přehlednosti a ochrany osobních údajů 
ve zkrácené formě. Každý občan má právo 
nahlédnout na obecním úřadě do zápisů 
ze zasedání a zjistit tak veškeré podrobnosti 
o průběhu zasedání a schválených usnese-
ních. 
 

Veřejné zasedání dne 12. 7 2021 
Přítomno bylo 8 členů ZO. 

ZO schválilo: 
- smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věc-
ného břemene a dohodu o umístění stavby 
č. IV-12-2022780/01, název: Sebranice, Po-
hora, parc. 145/2 -knn, nn. Smlouva je uza-
vřena mezi Obcí Sebranice a ČEZ Distribu-
ce, a.s.  
- dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo, „Strategie 
základní školy Lubná - Sebranice“. Dodatek 
je schválen mezi Obcí Sebranice a E consul-
ting E.U.R., s.r.o. Změna spočívá v odstavci 
III. Čas a místo plnění, předání díla. 

- „Strategický plán rozvoje školy“ zpracova-
ný komunitním týmem obcí Lubná – Sebra-
nice pro roky 2020–2030 jako součást zá-
kladních dokumentů školy. 
- přijetí Registrace akce s názvem „Obnova 
místní komunikace v obci Sebranice“ a přije-
tí dotace z MMR v rámci programu 11782 – 
podpora rozvoje regionu 2019+.  

- záměr prodat pozemek č. 234/2 v KÚ Se-
branice u Litomyšle v obci Sebranice 
ve spolupráci s realitní kanceláří.  

- realizaci II. etapy rekonstrukce MŠ a pově-
řuje starostku k jednání o platebních podmín-
kách se stavební firmou. 
 
ZO vzalo na vědomí: 
- závěrečný účet Svazku obcí Vodovody 
Poličsko za rok 2020.  
- závěrečný účet dobrovolného svazku obcí 
Svazek obcí AZASS za rok 2020. 
- závěrečný účet dobrovolného svazku obcí 
Mikroregion Litomyšlsko-Desinka za rok 
2020. 
- plnění rozpočtu Obce Sebranice k 30. 6. 
2021 v příjmech a výdajích. 

Lenka Karalová, starostka obce 

Srpen, září 2021 
Popelnice: 6. 8., 20. 8., 3. 9. 
Plasty: 9. 8., 6. 9. 
Papír, olej, plechovky: 27. 8. 

Pozvánka na veřejné zasedání ZO 

Společenská kronika Z jednání ZO 

Pravidelný svoz odpadů 

Poděkování 

     První srpnová neděle patří Dni odpuštění. 
Letos připadá na 8. srpna. České slovo od-
pustit – podobně jako pro-pustit – 
je odvozeno od slovesa pustit, pouštět.  
     Odpuštění je projevem péče o sebe sama. 
Člověk jím projevuje nezávislost, nějakou 
sílu. Ukončuje příběh, ve kterém mu není 
dobře. Díky odpuštění se můžeme posunout 
a rozvinout důvěru v to, že nepříjemnou 
situaci zvládneme. Naše neschopnost odpus-
tit druhým je jednou z hlavních překážek 
duchovního růstu, emocionálního zdraví 
i navazování zdravých vztahů. Účelem od-
puštění není změnit druhého člověka, 
ale změnit vlastní postoj, myšlenky, vlastní 
negativní stav. Odpuštění je cesta k vnitřní-
mu klidu a míru duše.  
     Hlavním cílem odpuštění není to, že bys-
te druhého člověk měli začít mít rádi nebo že 
byste se s ním museli „udobřit“, i když 
i k obojímu může dojít. Hlavním cílem od-
puštění je ulevit sám/sama sobě. Odpuštění 
někomu jinému je tedy především o nás 
samotných – odpouštíme pro sebe. Mějte 
na paměti, že odpuštění přináší úlevu. 
 
„Klíčem ke štěstí je odpuštění.“ 

Gerald Jampolsky, americký spisovatel 
a psychiatr 

 
Už v Bibli se praví: Odpouštějte si navzájem. 

Zdroj: Časopis Nová Regena 

     Děkuji všem, kteří přikládají ruku k dílu 
a pomáhají nám tím, že si sekají před do-
mem, zkulturní si úsek před svým obydlím 
nebo například opraví lavičku, aniž bychom 
o tom věděli.  
     Velmi děkujeme za iniciativu a za nezišt-
nou pomoc. Děkuji. 

Lenka Karalová 

Foto: I. Jílková 
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Anenské poutě v naší farnosti  Anenské poutě v naší farnosti  

Školní výlet 4. třídy 
     Ve čtvrtek 24. 6. se vydali čtvrťáci na školní výlet. První zastáv-
kou byla Budislav. Zde se mohli přenést hned do několika historic-
kých období. Před 12 miliony lety vznikaly pískovcové útvary, které 
právě zde měly děti možnost pozorovat a na dva nejznámější také 
vylézt – Malé a Velké Hradisko. Když se z nich rozhlédly po okolí, 
viděly hluboké lesy, kde se pro změnu v 15. století proháněl loupeži-
vý rytíř Vavřinec Toulovec. 
     Pověst o něm říká, že dobýval tvrze na Moravě, kořist pak vozil 
do nedalekých Toulovcových maštalí, kde se svou družinou pobýval. 
Chudým lidem ji pak rozdával a činil i jiná dobrodiní, za která ho 
měli lidé v okolí v oblibě. Klid a odpočinek pak děti našly 
v indiánském teepee. Zde se dozvěděly zajímavé věci o životě indiá-
nů, o jejich způsobu lovu, oblékaní i slavnostních rituálech. Po vý-
borném obědě se autobusem přesunuly do Litomyšle.  
    Prohlídka renesančního zámku se sgrafitovou výzdobou, Kláštěrní 
zahrady i barokní měšťanské domy na náměstí byly příjemnou teč-
kou za vydařeným dnem. 

 Mgr. Hana Klusoňová, Lenka Kunčíková 

Foto: M. Čermák 2x 

     Rok se s rokem sešel, pomalu nám končí červenec a prázdniny 
vstupují mílovými kroky do své druhé poloviny. A to je v naší far-
nosti čas anenských poutí. V naší farnosti jsou hned dvě kaple zasvě-
cené této patronce. 
     V sousední Lubné se letos slavila nejen každoroční pouť začínají-
cí již tradiční sobotní pouťovou zábavou a nedělní mší svatou. Tento-
krát již od sobotního dopoledne panovala v Lubné slavnostní nálada, 
protože se slavilo 100 let od posvěcení zdejší kaple. Pozvání mezi 
místní věřící, obyvatele obce a poutníky přijal pomocný biskup 
Mons. Josef Kajnek a spolu s bratry kněžími sloužil slavnostní mši 
svatou. Ve své promluvě připomněl také 1. světový den prarodičů 
a seniorů, který svatý otec František ustanovil právě na čtvrtou čer-
vencovou neděli.  
     O krásný hudební doprovod se postarali zpěváci a muzikanti žijící 
v naší farnosti společně s rodáky, kteří se k nám rádi vracejí a rozdá-
vají radost svým uměním. Všem moc děkujeme! Po mši svaté zahrála 
Dolnovanka k sousedskému posezení, nechyběly poutní koláčky ani 
něco na zahnání žízně. Kdo přijal pozvání na tuto slavnost, určitě 
nelitoval, protože jak vyjádřila jedna místní farnice trefně ve svém 
pozvání nám ostatním: „100 let se neslaví tak často a kdo ví, zda se 
té příští stovky dožijeme, tak přijďte“. Tak se sejdeme raději již příští 
rok znovu v kapli sv. Anny v Lubné na pouti. Co Vy na to? 

     A v neděli 25. 7. se již tradičně v odpoledních hodinách u kaple 
svaté Anny na Vysokém Lese sešli poutníci z blízka i z dáli, místní, 
přespolní a mnoho rodáků, kteří zde mají své kořeny a rádi se pravi-
delně vrací.  
     Mši svatou sloužil P. Ladislav Kozubík, jehož poutavé kázání 
nejen o svaté Anně a Jáchymovi vedlo k zamyšlení nad naším každo-
denním životem. Naše farnice se ujaly zpěvu a hry na varhany šikov-
ný mladík ze sousední farnosti Dolní Újezd. Moc děkujeme!  

     Počasí nám letos přálo, a tak po mši svaté nikdo nikam většinou 
nespěchal a zůstal na sousedské posezení při kávičce, tradičních 
pouťových koláčích, které napekly dobré duše naší farnosti a obce. 
Děkujeme, byly moc dobré! Na žízeň nechybělo pivečko, pro děti 
oblíbená kofola, minerálka a slivovička byla též k mání. To se nám 
to pak pěkně besedovalo. Nedělní odpoledne nám zpříjemnili místní, 
ale i přespolní harmonikáři a také jeden saxofonista, člověk, jež má 
své kořeny na Vysokém Lese – jeho předci odtud pocházeli. Bylo již 
na  každém poutníkovi, zda bude jen poslouchat nebo i zpívat s ostat-
ními, vezme do ruky harmoniku a sám na ni zahraje nebo využije 
parket k tanci. Počet harmonikářů i poutníků přibývá, člověk zde 

Pouť u kaple sv. Anny na Vysokém Lese; foto: M. Čermák  
Více fotografií bude k vidění na webu obce ve fotogalerii. 

II. etapa rekonstrukce MŠ začala 

Co se děje za dveřmi ZŠ? 

každoročně potká 
někoho, koho dlouho 
neviděl a má možnost 
si s ním popovídat.  
     Těším se na naše 
setkání příští rok 
u kaple svaté Anny na 
Vysokém Lese. Ale 
můžeme se sejít 
i mnohem dříve, třeba 
8. srpna na farním dnu 
v Sebranicích ne-
bo o týden později 
15. srpna pod  lípou 
u kapličky sv. Trojice na Pohoře.             Anna Klejchová 

Hudební doprovod na Vysokém Lese 
Foto: L. Karalová 

Oslava 100 let od posvěcení kaple sv. Anny v Lubné; foto: H. Schmauz 
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Národopisné oblasti – Jeseníky Okénko včelařského kroužku 

Pokračujeme dalším čtyřlístkem kosatců šlechtitele Pavla Nejedlo. 
Oort cloud – Oortovo mračno – skvostně nařasený dóm je růžově 
lososový s okrovým nádechem, faly mají sytě purpurový základ 
s efektním bílým paprskovitým středem pod výraznými sytě červený-
mi kartáčky. Okraje falů jsou jemně zřasené. Líbivá a vyhledávaná 
odrůda. Nádhera. 
Mumlava – iris pojmenovaný po hraniční řece Krkonoš a Jizerek, 
která je proslavená svými Mumlavskými vodopády. Navlněný dóm je 
bílý s jemným béžovým nádechem, jemně zřasené faly mají základ 
bílý s bohatým až hýřivým modrým mramorováním po celé ploše 
petálů. Mohutné kartáčky jsou svítivě oranžové – velmi kontrastní. 
Kosatec s krásnou bublinkově nařasenou formou květů. Paráda.  
Perfekt days – Perfektní dny – uzavřený dóm je světle kávově hně-
dý, faly jsou žluté s bohatým kávovým a skořicovým plikátováním, 
kartáčky jsou zázvorově žlutě hnědé. Tmavá báze listů. Barevně vel-
mi unikátní sorta. 
Persian ballet – Perský balet – zeširoka zřasený dóm je kombinova-
ný s pastelově růžovým základem a krémově růžovými okraji. Mimo-
řádně široké faly jsou krémově růžové v základu se širokými levan-
dulovými, efektně navlněnými okraji, celá plocha je protkána parád-
ními žilkami. Ozdobné kartáčky jsou oranžově červené. Nádherný 
kosatec. Super.  

Připravil Josef Trojtler z Lubné 

Oort cloud  Mumlava  

Perfekt days  
Zdroj: Lukon Bulbs 4x Persian ballet  

Pokračování z minulého čísla Sebranických novin 
     Z malebných horských výšin 
sestoupíme do menších sídel, která 
si prohlédneme. Návštěvu začneme 
v Moravském Berouně, první zmín-
ka pochází z roku 1339, od roku 
1480 je městysem. Stával zde go-
tický hrad ze 14. století, chránící 
středověké rudné doly, dnes na jeho 
místě stojí barokní kaple. Morav-
skému Berounu dominuje trojlodní 
renesanční kostel Nanebevzetí 
Panny Marie, byl postaven v letech 
1606–1610. V interiéru jsou nejstarší varhany na Moravě. U kostela 
je barokní mariánský sloup. Gotická radnice z 16. století byla zcela 
změněna přestavbami. V údolí Bystřice, západně od sídla, 
v Ondrášově vyvěrá slabě uhličitá mineralizovaná voda, známá již 
v 17. století. Používá se k výrobě minerální vody Ondrášovky. V roce 
2005 byla otevřena naučná stezka Křížový a Kočičí vrch, která sezna-
muje přátele přírody s okolní úžasnou přírodou i památkami, délka 
6,5 km. 
     Dále si prohlédneme nedaleké Dvorce. Poprvé písemně připomí-
nány v roce 1339, v roce 1406 povýšeny na město. Převážně německé 
obyvatelstvo se v roce 1938 domohlo připojení k říši. Po skončení 
války došlo k odsunu, Dvorce byly dosídleny jen z poloviny, následo-
valy četné demolice a velký úpadek. 
     Dominantou města je barokní kostel sv. Jiljí z roku 1753 
s mimořádně cenným interiérem z 19. století, hlavní oltář zdobí obraz 
F. Krumholze. Na náměstí je kašna s klasicistní sochou Neptuna 
z první poloviny 19. století a radnice z roku 1782. Hřbitovní kaple 
sv. Kateřiny z 16. století byla necitlivě přestavěna v roce 1969. Rov-
něž v okolí Dvorců je velmi krásná a harmonická příroda, kterou 
navštěvuje mnoho spokojených turistů. 
     Nedaleký Budišov nad Budišovkou je další sídlo kam zavítáme. 
Město bylo založeno v oblasti těžby rud pány z Kravař, první zmínka 
je z roku 1301. Cennými památkami jsou pozdně barokní dvouvěžo-
vý kostel Nanebevzetí Panny Marie z roku 1755 s barokní sochou 
Panny Marie a vnitřní rokokovou výzdobou, která je velmi hodnotná. 
U kostela najdeme unikátní smírčí kříž. Radnice pochází z roku 1635, 
později přestavěna. Bývalý barokní vodní mlýn s cenným kamenným 
mostem a sochou sv. Jana Nepomuckého je z roku 1725. Na hřbitově 
si prohlédneme soubor zajímavých litinových náhrobků z konce 
19. století. Nedaleko Budišova nad Budišovkou a dvorců je vodní 
nádrž Kružberk. V okolí Budišova můžeme vystoupit na několik 
pahorků – Mlžný, Čermná, Dvořiský nebo Pohořelec, ze kterých jsou 
nádherné výhledy na vzdálená místa. 
     Kousek od Budišova nad Budišovkou leží Vítkov, tak se tam 
půjdeme podívat. Počátky města jsou zařazovány do 2. poloviny 
13. století, první písemná zmínka pochází z roku 1301. V okolí 
se těžilo zlato a stříbro. Hodnotnou památkou je hřbitovní kostel 
Nanebevzetí Panny Marie z roku 1625 s kamenným křížem u hlavní 
brány hřbitova a barokní kaplí. Novogotický farní kostel je z let 1910
–1914, na náměstí stojí novogotická radnice z roku 1884. Před budo-
vou školy stojí pomník švýcarského pedagoga Pestalozziho, který zde 
vyučoval v 18. století. Na místním hřbitově si prohlédneme náhrobek 
Jana Zajíce, který se na protest proti politickému vývoji po vstupu 
spojeneckých okupačních vojsk upálil v roce 1969. Okupační armády 
vpadly do naší vlasti 21. srpna roku 1968. Sarkofág zdobí silueta 
ohněm poznamenaného těla, jehož tvář nese rysy Jana Zajíce. Náhro-
bek je dílem věhlasného umělce Olbrama Zoubka. Jeho sochy si mů-
žeme prohlédnout také v Litomyšli, například v Klášterních zahra-
dách.  

     Ve Vrbně pod Pradědem zakončí-
me putování po menších sídlech. Pů-
vodním sídlem byla již ve 13. století 
hornická osada, město založili páni 
z Vrbna roku 1611. Zhruba do konce 
17. století se v okolí těžilo zlato, stří-
bro a železné rudy. Ve městě fungova-
ly hamry a sklárna. V 18. století 
se rozvíjelo tkalcovství a dřevařský 
průmysl. Z památek se dochoval zá-

mek, dnes upravený na hotel. Kostel 
sv. Michaela je z poloviny 19. století. 
Na vrcholu zámecké hory (854 m) je 

zřícenina Fürstenwaldu, původně přemyslovského hradu ze 13. stole-
tí. Zakončení v příštím čísle Sebranických novin.  

Josef Trojtler z Lubné 

Moravský Beroun - kostel Nanebe-
vzetí Panny Marie 
Zdroj: ok-tourism.cz 

Bývalý zámek ve Vrbně 
pod Pradědem 
Zdroj: turistika.cz 

Kosatce – Irisy 

     Měsíc opět utekl jako voda, a máme tu další 
vydání Sebranických novin. 
     Včeličky nám přinesly poměrně pěkné množ-
ství nektaru, které zpracovaly na med, a ke spo-
kojenosti nás včelařů jsme mohli vytočit kvalitní 
med. 
     Tento první med je sice světlý a mezi lidmi 
méně oblíbený, ale kvalita tohoto medu je stejná 
jako u tmavých medů. Pro organismus ještě lepší, protože v tomto 
květovém medu je více pylu, který je pro naše tělo velice prospěšný 
a zdravý. 
     Další snůška se očekávala v podobě medovice, což produkují 
různé mšice a mery, které vydatné deště umyly. Snůška z lip (zvláště 
z lípy malolisté-srdčité) se také nekonala. Bylo to však lepší než 
v loňském roce. Letos mají včeličky trošku nektaru pro svou potravu 
a rozvoj. 
     O včelách to stačí a teď opět o mladých včelařících, kteří se účast-
nili celostátního kola soutěže „Zlatá včela“ v Nasavrkách. Naše děti 
se opět umístily na dobrých místech, a to od 10. do 15. místa 
z celkových 40 účastníků. 
     Jsem rád a spokojen, že v kroužku mám děti schopné přemýšlet 
a ty, které tato záliba baví, si už pořídily vlastní včelky. Věřím, že jim 
tato záliba vydrží i nadále a že prospějí se včeličkami celé společnos-
ti. 

Jiří Křivka 
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Zprávičky z mateřské školičky 

Rozloučení s předškoláky  
     29. 6. jsme se v naší školce rozloučili s předškoláky. Nejprve děti předvedly rodičům, 
co se za celý předškolní rok naučily a po krátkém společném posezení u kávy a dobrot, které 
maminky napekly, jsme se s dětmi vypravili na krátký výlet na Lezník. 
     Autobusem jsme dorazili k obchodu, kde už na nás čekala velmi příjemná obsluha u točené 
zmrzliny. Další zastávka byla na statku u Křivku, kde si děti mohly prohlédnout a pohladit ko-
ťátka, pejsky, ovečky, kůzlátka ... A sednout si do „opravdického“ kombajnu. Děkujeme moc 
za milou a zajímavou návštěvu! 
     Počasí nám přálo, takže zpáteční cesta lesem a po polích příjemně uběhla. 
U školky jsme si opekli buřty, poseděli u ohýnku a potom už nás čekal poslední společný záži-
tek ... Nocování ve školce. 
     Dětem, které půjdou po prázdninách do školy, přejeme radost z učení a nových zážitků, je-
jich rodičům pak hodně trpělivosti, pochopení a společně stráveného času. 

Jana Mokrejšová, ředitelka MŠ Sebranice 
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Ohlédnutí za Pohádkovým lesem 

Zprávičky z mateřské školičky Pozvánka 

Pozvánka na divadelní představení 

Loučíme se s předškoláky. Zleva nahoře: Anežka Zajícová, Marie Křivková, Adéla Hájková, Josef Rensa, Matyáš Makovský,  
Artem Ziatiuk, Jan Lidmila 
Zleva dole: Simona Říhová, Sofie Jiskrová, Markéta Drobná, Veronika Sommerová, Natálie Lněničková; foto: MŠ 11x 

Kulturní komise 
obce Sebranice  

vás srdečně zve na  

POSEZENÍ 
POD LÍPOU,  

které se koná  

v neděli  
15. 8. 2021  

od 15 hodin  
na prostranství  

u kapličky  
na Pohoře. 

 

K tanci a poslechu  
zahraje kapela  

Jana Pohorského.  
Občerstvení  

zajištěno.  
Vstupné  

dobrovolné. 

     V neděli 27. 6. 2021 proběhl Pohádkový les v lese za koupalištěm. 
Pěkné počasí přilákalo opravdu velké množství rodin s dětmi, čímž 
sebranickým animátorům udělaly velikou radost. Soutěžící uvítala tři 
prasátka písničkou a po setkání s princeznou Sofií, Ájou a maxipsem 
Fíkem a dalšími postavami z pohádek a večerníčků doputovali až 
k Uriáši a Petronelovi, kde dostali andělskou nadílku. Fotky jsou 
k nahlédnutí na www.farnostsebranice.cz.  

Hana Drobná 

v sobotu 7. 8. 2021 v 18 hod.  
na koupališti v Sebranicích 

Foto: B. Kysilka 2x 

http://www.farnostsebranice.cz


-6- 

VODA – vodní zdroje  VODA – vodovodní síť 

     Cesta pitné vody do našich 
domácností a firem je poměrně 
dlouhá a složitá. Kapka vody, 
která spadne  na zemský povrch 
ve formě srážek, k nám může 
dorazit za několik dní, měsíců 
či let. První činností člověka 
navázanou na cestu kapky vody 
je nalézt dostatečný a kvalitní 
zdroj pitné vody, nad zdrojem 
vybudovat jímací zařízení, vodu 
z tohoto zařízení vyčerpat do akumulace, upravit a potrubím ji dovést 
až do kohoutku.  
     Vodovod Poličsko zásobuje pitnou vodou kromě Poličky ještě 
dalších 16 obcí a jejich místních částí. Pro potřeby vodovodu je vyu-
žívána pouze voda podzemní – z vrtů, studní a zářezů. Tento druh 
přírodní vody vzniká vsakováním srážkové vody propustnými vrstva-
mi zemské kůry. Chemické složení podzemních vod je proto velmi 
různorodé, a to s ohledem na chemickou skladbu vrstev, s nimiž voda 
na své cestě v podzemí přijde do styku. V podstatě celý vodovod 
Poličsko se nachází v oblasti Vysokomýtské synklinály, která vytváří 
širokou artéskou strukturu s několika nad sebou uloženými zvodněmi 
a představuje jeden z nejvýznamnějších hydrogeologických celků 
české křídové pánve a rozprostírá se v širokém pásu od Poličky 
ve směru na Litomyšl a Vysoké Mýto. 
     Otázka zásobování pitnou vodou není pouze realitou současnosti, 
ale nedostatek vody již v minulosti způsoboval migraci obyvatel 
či přesun celých měst do příhodnějších lokalit. V prvopočátku byly 
jako zdroj vody využívány vodoteče či studánky a studny. Vyšší 
poptávka po vodě z veřejného vodovodu vedla k vyhledávání zdrojů 
mimo vlastní město či obce. Postupně tak bylo možné rozšiřovat 
vodovodní síť i do okolních obcí, a tím dát vzniknout skupinovému 
vodovodu v současnosti nazývanému Skupinový vodovod Poličsko. 
Dnes skupinový vodovod zásobuje pitnou vodou Poličku, Střítež, 
Lezník, Modřec, Pomezí, Kamenec, Lubnou, Sebranice, Široký Důl, 
Korouhev, Sádek, Květnou, Oldřiš, Dolní Újezd, Jiříkov, Václavky, 
Budislav, Poříčí, Mladočov, Zrnětín, Horní Újezd, Desnou a Vidlatou 
Seč. Skupinový vodovod, jehož je VHOS, a. s.  provozovatelem, 
využívá 5 pramenišť, která obsahují 4 jímací vrty, 5 pramenních záře-
zů a studny. Do vlastní Poličky lze přivést vodu ze tří z nich. Slovy 
čísel z cca 47 l/s, které jsou ze zdrojů odebírány pro potřeby skupino-
vého vodovodu, spotřebuje město Polička téměř 60 % tohoto množ-
ství. 
     Nejvýznamnější prameniště, které v současnosti zásobuje praktic-
ky celý skupinový vodovod včetně Poličky, je prameniště Čistá 
s artéským vrtem Cl-1. Tento vrt o hloubce 192 m má povolený od-
běr 100 l/s a nachází se u obce Čistá v údolí Jalového potoka. Dalším 
významným prameništěm je prameniště Sebranice. Zde jsou 
v současné době pro zásobování Poličky a přilehlých obcí využívány 
vrty V-1 a V-5a hluboké 216 a 206 m. Jejich vydatnost je 10 a 23 l/s.  
Přímo v Poličce se nachází v lokalitě Mánesova vrt V-6 hluboký 
106 m o vydatnosti 12 l/s. Z tohoto vrtu se voda čerpá do vodovodní 
sítě města Poličky a dále do Pomezí a Květné. Pro obec Lubná a čás-
tečně i obec Sebranice slouží jako zdroj pitné vody soustava 5 zářezů 
ve směru na Svatou Kateřinu. Jejich vydatnost je až 4 l/s. Posledním 
prameništěm využívaným skupinovým vodovodem Poličsko je loka-
lita V Borkách v Budislavi. Toto prameniště, které tvoří 4 studny, 
zásobuje obec Budislav a mimo sezónu je schopno dodávat přebytky 
vody do Poříčí.   
     Odběr podzemní vody pro pitné účely je státem zpoplatněn. Zpo-
platnění odběru podzemní vody stanovil již v r. 2001 zákon 
č. 254/2001 Sb. o vodách (Vodní zákon). Od zavedení tohoto poplat-
ku pro podzemní vody je jeho výše 2,- Kč za odebraný kubík (m3). 
Zpoplatněny jsou zdroje, jejichž odběr přesáhne 500 m3  za měsíc 
nebo 6000 m3 za rok. 

     Dlouhodobé sucho, které nás v uplynulých letech až do nedávna 
trápilo, neznamenalo u nejvyužívanějších zdrojů zásobujících skupi-
nový vodovod Poličsko významnější pokles vydatnosti. To nelze 
tvrdit o zdrojích podpovrchových (Budislav a Lubná), kde v suchých 
letech docházelo k podstatnému snížení vydatnosti, a musela být 
přijímána opatření na omezení odběru pitné vody z vodovodní sítě. 
Díky propojení jednotlivých zdrojů v rámci skupinového vodovodu 
Poličsko je možno  krátkodobý pokles vydatnosti v některém ze zdro-
jů vykrýt. Přesto je v zájmu nás všech, aby byla co nejdříve realizo-
vána veškerá koncepční opatření zahrnující posilování odolnosti vod-
ních zdrojů, zvyšování retenční a akumulační schopnosti krajiny 
a zodpovědné hospodaření s vodou.  

       VHOS, a.s. 

     Téměř 19 tisíc obyvatel, desítky provozoven, firem, objektů měst-
ské, obecní a občanské vybavenosti – to jsou tisíce vodovodních ko-
houtků, ke kterým je třeba dopravit vodu. Tímto vodovodním systé-
mem ročně proteče bezmála jeden a půl milionu m3 vody. Délka vo-
dovodní sítě sloužící pro skupinový vodovod Poličsko dosahuje takř-
ka 250 km, z toho je 68 km pro samotné město Polička,  včetně míst-
ních částí. Z ostatních zásobovaných obcí má Dolní Újezd 25 km, 
obce Lubná, Sebranice a Pomezí po 18 km vodovodních řadů. Více 
než 10 km vodovodních rozvodů je v Budislavi (14), Korouhvi (13), 
Oldřiši (11), Květné (11) a Horním Újezdu (10). Zbývající obce, 
které jsou součástí skupinového vodovodu Poličsko, mají vodovodní 
síť kratší – Sádek (8), Poříčí (7), Kamenec (6), Desná (6), Vidlatá Seč 
(6) a Široký Důl (5). V současnosti je více než polovina rozvo-
dů z plastových materiálů (PVC a polyetylén) a většinu zbývajícího 
tvoří potrubí kovové (především litina).  
     Ačkoliv je většina staveb vodovodu umístěna pod zemí, některé 
jeho objekty tvoří významné dominanty krajiny. Řeč je o vodoje-
mech, ve kterých jsou uloženy dostatečné zásoby vody, které pomá-
hají vyrovnávat nerovnoměrnost ve spotřebě vody v případě krátko-
dobých přerušení dodávek elektřiny nebo při požárech. Pro potřeby 
provozování skupinového vodovodu Poličsko slouží celkem 30 vodo-
jemů a akumulací, které jsou schopny pojmout 9.200 m3 vody. 
Pro dopravu vody do  vodojemů se využívá celkem 26 čerpacích 
stanic, které jsou umístěny u zdrojů nebo u akumulací vodojemů 
a zajišťují přečerpávání vody mezi jednotlivými akumulacemi a do-
pravu vody do jednotlivých spotřebišť.  
     Odkud a jak se dostává voda k odběratelům v jednotlivých částech 
skupinového vodovodu? Voda odebíraná z vrtu v Čisté je čerpána 
do akumulace u hlavní čerpací stanice Sebranice, kam je rovněž čer-
pána voda ze dvou vrtů v prameništi Sebranice. Odtud je voda dopra-
vována do vodojemů za letištěm Polička o celkovém objemu 
2 800 m3. Z těchto vodojemů voda gravitačně zásobuje vodovodní síť 
města Poličky, která je zde doplňována vodou z vrtu V-6 v lokalitě 
Mánesova. Voda z vodovodní sítě Poličky je dále distribuována 
ve třech směrech. Prvním směrem jsou zásobovány obce Pomezí 
a Květná. Na druhé straně města je voda vedena do obcí Kamenec, 
Sádek a Oldřiš. Obec Korouhev včetně osady Jelínek je zásobována 
prostřednictvím čerpací stanice umístěné na Šibeničním vrchu. 
Z vodojemů za letištěm jsou samostatně zásobovány Lezník a Sebra-
nice. Z výtlačného řadu z čerpací stanice Sebranice je vedena odboč-
ka do vodojemu Střítež, prostřednictvím kterého je voda dodávána do 
Stříteže a Širokého Dolu. Z vodovodní sítě Sebranic je možno doto-
vat vodovodní řady v Lubné, které jako hlavní zdroj slouží zářezy ve 
směru od Svaté Kateřiny. Z výtlačného řadu z Čisté do Sebranic je 
vybudována odbočka, která přes vodojem Dolní Újezd zásobuje obce 
Dolní Újezd, Horní Újezd a dodává vodu dále ve směru na Desnou. 
Odtud je voda čerpána do vodojemů nad Mladočovem, které zásobují 
Poříčí, Mladočov, Zrnětín a Vidlatou Seč. Vodovodní síť v Poříčí je 
propojena s vodovodní sítí obce Budislav. Ta má jako svůj hlavní 
zdroj studny V Borkách.  
     Jednou z důležitých provozních činností na vodovodu je lokaliza-
ce a odstraňování poruch, jejichž nejčastějšími příčinami bývá stáří 
potrubí a vliv povětrnostních podmínek zejména v zimním období. 
Ročně je na skupinovém vodovodu Poličsko opraveno kolem 50 po-
ruch, a to jak na vodovodních rozvodech, tak na vodovodních přípoj-
kách. Rozšiřování vodárenského dispečinku, pravidelná kontrola sítě 
a výměna poruchových vodovodů přispěly k významnému snížení 
ztrát vody v posledních 10 letech. Zatímco v roce 2010 byly vykazo-
vány ztráty vody ve výši přes 20 %, v roce 2020 bylo dosaženo výše 
ztrát těsně nad 11 %.  
     Jistě vás bude zajímat, z čeho je hrazena obnova a rozvoj vodo-
vodní sítě. Tyto akce jsou financovány z příjmů Svazku obcí vodovo-
dy Poličsko. Důležitou složku příjmů Svazku tvoří tzv. nájemné, což 
jsou finanční prostředky, které vyplácí Svazku obcí vodovody Polič-
sko provozovatel vodovodu. Dalším příjmem jsou účelové investiční 
dotace a v případě rozvojových akcí rovněž příspěvky obcí. Kromě 
větších akcí jsou každoročně z nájemného hrazeny výměny vodovod-
ních řadů, ale také obnova a doplňování hydrantů a také sekčních 
šoupat tak, aby při opravách poruch mohly být uzavírány co nejmenší 
úseky vodovodní sítě.  
     Přestože se jedná pouze o stručné shrnutí základních informací, 
věříme, že přispěje ke konkrétnější  představě o  cestě vody od vodní-
ho zdroje ke spotřebiteli.  

VHOS, a.s. 
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Jan Amos Komenský – Via Lucis (Cesta světla) Jan Amos Komenský – Via Lucis (Cesta světla) 

KAPITOLA IX. 
SOUBOJ SVĚTLA A TMY JE USTAVIČNÝ, 

STŘÍDAVĚ JICH PŘIBÝVÁ A UBÝVÁ 
AŽ DO ÚPLNÉHO VÍTĚZSTVÍ SVĚTLA 

     Protože světlo a tma jsou protiklady a protichůdně na sebe působí, 
nemůže se stát, aby se vzájemně nepotíraly, ačkoli silnější nabývá 
vrchu nad slabším, totiž světlo nad tmou. Neboť světlo je cosi klad-
ného, vydává pravé a skutečné činnosti a mocně rozšiřuje svou sílu. 
Tma sama o sobě není nic než stav bez světla. Poněvadž pak tento 
stav má podobu bytosti, napodobuje také přirozenou povahu bytosti 
pokud může, tj. miluje sama sebe, chrání se, brání, zachovává se 
a hájí, svého protivníka nenávidí a vyhýbá se mu, nebo nemůže-li se 
mu docela vyhnout, zápasí s ním a přimíšením sebe zatemňuje záři 
světla nakolik může. 
     2. Odtud ustavičné boje světla a tmy, protože oboje se snaží vy-
tvořit si pro sebe vlastní království. Pohleďme, jak se to děje 
u vnějšího světla a tmy, abychom podle toho snáze a správněji mohli 
soudit o vnitřním světle a tmě. 
     3. Dříve než Bůh zažehl na světě prvotní světlo, tma zaujímala 
všechno, ačkoli duch života (a brzy s ním jakožto tvůrcem zárodky 
všech věcí) byl již vštípen světové hmotě (1. Mojž. 1, 2). Ale světlo 
rozžehnuté v oněch temnotách a točící se po obvodu propasti, mocně 
začalo v oněch tmavých parách a dýmech propasti působit a čistit je, 
takže brzy po prvním oběhu světelné spousty vzešla druhého dne 
jemná a průsvitná prostorná podoba (kterou nazýváme nebem 
a vzduchem), ono rozsáhlé sídlo světla. Tmy ustupující před ním 
začaly se na svém útěku shlukovat a zřizovat si také sídlo na straně 
protilehlé světlu, totiž v hustějších částech světové hmoty a za nimi. 
Neboť voda a pak země, vzniklé z prvotní hmoty nakupené do oblou-
ku, nakolik nabyly hustoty, natolik také poskytly temnotám skrýše 
v sobě a za sebou, což sama skutečnost posud ukazuje. 
     4. Zevnitř totiž z útrob veškeré husté hmoty světlo se zcela vylu-
čuje a nemůže pronikat temnotu. To je vlastně, co nazýváme tmou; 
úplná nepřítomnost světla. Jestliže však kolem takového tmavého 
tělesa neseš světlo, osvítí sice povrch tělesa, ale jen na té straně, 
na níž zasvítí světlo, na protilehlou stranu si činí nárok tma, jež 
se nedá zcela vypudit z přirozenosti věcí. V tomto stavu se nazývá 
tma zvláštním názvem stín. Jestliže také odtud jej hodláš vypudit 
a přiblížíš světlo, také on se zase vzdaluje na protilehlou stranu, mění 
však toliko místo, ale nemizí. 
     5. Tak je nemožné odstranit ze světa stín a tmu: střídají se toliko 
vzájemně se světlem. Všude, kde vzniká světlo, tam ustupuje tma; 
a kde světlo zaniká, tam hned místo něho tma nastupuje. Ani nic 
jiného nepřichází a nemůže přijít kromě sousedství obojího, kterému 
říkáme raní a večerní soumrak. Tak světlo ve svém středu jako centru 
je nejzářivější; podobně tma je ve svém středu nejhustší, na rozmezí 
je směs obojího a jakoby souboj; buď nabývá převahy tma, jestliže 
světlo ustupuje, nebo nabývá převahy světlo, jestliže prudčeji útočí 
na tmu. Tma totiž nemůže odolat světlu, útočí-li na ni; na místo světla 
může tma nastoupit tehdy, jestliže světlo ustoupí z místa. 
Z pravidelného střídání dní a nocí je patrné, že se tak děje jakoby 
věčným zákonem. 
     6. Podobně je tomu se světlem a tmou lidské mysli. Bůh, když 
byla stvořena, osel ji semeny všemožného poznání. Tato semena 
nazýváme vrozenými pojmy a ohníčky přírody nebo také troudem 
přirozeného světla. Avšak dříve než se tento troud může vznítit 
v oheň, nevyhnutelně ovládá propast mysli tma (jak je zřejmé u dětí, 
neznalých všech věcí); která se rozhání teprve potom vznikem účin-
ného světla. Když totiž pomocí smyslů dochází k pozorování, jež 
se týká různých věcí (podobně jako když se křesá ocelí o křemen), 
kde jiskra po jiskře vykřesaná a ponenáhlu zvětšená v plameny od-
straňuje onu tmu myslí, ne ovšem zcela najednou, ale po částech 
a postupně, protože je mnoho věcí, které se nedají hned proniknout. 
     7. Odtud plyne, že také v naší mysli tma nevědomosti klade odpor 
poznání světla, když na jedné straně řídne a čistí se, na druhé naproti 
tomu se shromažďuje, houstne a zatemňuje světlo. Z toho plyne, 
že vždycky lze v naší mysli stejně jako ve světě nalézt něco osvětle-
ného a něco temného, dokud nepřijde čas, kdy Bůh vyžene ze světa 
i z myslí všechny temnoty a učiní zemi stejně jasnou jako nebe 
a odstraní každou záclonu před zrakem mysli svých vyvolených. 
Přesvaté věštby našeho Boha předvídají, že k obojímu v budoucím 
životě dojde. 
     8. Zatím budiž z této kapitoly zřejmé: 
I. Že stav lidské mysli je podobný oné podmínce, které podléhá sám 

svět, totiž že začíná tmou a končí světlem. (Protože Bůh věci, které 
chce obdařit věčností, vede z propasti nicoty v stálost podstaty.) 

II. Že však všechno, co se rozkládá mezi těmito mezemi (totiž mezi 
prvotní tmou a posledním světlem) je smíšeno z obojího a že světlo 

s tmou vždy se potýká a bude potýkat, dokud světlo tmu nepřekoná. 
III. Že světlo má moc zahnat tmu, ne naopak. Kdekoli totiž vzchází 

světlo, tam tma brzy buď řídne nebo mizí. A naopak tma nemá sil, 
aby odstranila světlo. 

IV. Následkem toho, jestliže se kdy tma ve světě nebo v mysli vzmá-
há, neděje se to jinou silou, než ustupováním světla a jakoby s jeho 
dovolením nebo aspoň pro jeho ochabování. 

V. Odtud plyne, že půtka světla s tmou je vždy vítězná a že každý 
omyl přináší příležitost k odhalení nějaké pravdy, jak o tom svědčí 
zkušenost. 

VI. Je tedy jisté, že jestliže světlo nepřestane působit a stále se rozši-
řovat, nenajde tma nikde skrýše, z nichž by nebyla vypuzena. 

VII. Že proto nic nezbývá než abychom nepřestali zkoumat a pokud 
jsme s to, upravovat cesty světla, jimiž by se mohlo mocněji šířit, 
vcházet a vnikat také do kterýchkoli skrytých jeskyní a zároveň 
jednou celé království tmy napadnout, oblehnout a s boží pomocí 
dobýt. 

Zdroj: vialucis.cz 

Hasičky 

     Dne 10. 7. 2021 hasičský tým žen odstartoval závodní sezónu, a to 
na závodech v Sádku. Minulý týden se konaly závody v Hartmani-
cích, ale ty jsme bohužel po náhlém zranění zapůjčené strojnice mu-
sely odvolat. Čekal nás první závod v této sezóně, a to s novou člen-
kou Kateřinou Kopeckou na ,,Béčkách“ a zapůjčenou strojnicí 
z Dolního Újezda Zuzanou Stráníkovou. Kromě nové členky jsme se 
ukázaly na závodech v nových dresech a helmách.  
     Závod začal v ranních hodinách společným nástupem, po kterém 
následovaly již samotné závody, které odstartovaly mužské týmy, 
po nich následovali veteráni a nakonec 14 týmů žen. Náš tým šel 
na řadu jako poslední 14.  
     Start proběhl v pořádku. Markéta Kopecká zvládla košík na první 
otočení, Eliška Drobná na savicích taktéž v pořádku a voda mohla jít 
dopředu, o což se postarala zapůjčená strojnice Zuzana Stráníková.  
Bohužel na ,,Béčkách“ nebylo vše v pořádku a Kateřině Kopecké 
se nepodařilo dostat hadice na potřebné značky. Nevzdala to však, 
poprala se s tím jak nejlépe dovedla, a jsme za to na ni pyšné. 
I na rozdělovači měla Anna Drobná menší komplikace, které se jí 
povedly ihned vyřešit. I přesto, že se nepovedlo hadice roztáhnout 
tak, jak měly být, proudařky Anna Kopecká ml. a Markéta Faltysová 
zaklekly a nastříkaly skvělých 19:74 a 19:44, což nás dostalo 
na 7. místo a získaly jsme body do Okresní ligy Svitavska. Video 
můžete zhlédnout na stránkách YouTube – SDH Sebranice.  
     Děkujeme moc našemu trenéru Mirkovi Kopeckému, že nás pod-
poruje a pomáhá. Také děkujeme Pavlovi Nagy za pomoc s technikou 
a odvozem.  

Eliška Drobná  
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Upozornění 

Informace z Oblastní charity Polička Informace z Oblastní charity Polička 

Nabídka práce 

Prázdninový pobyt dětí v Hostinném s Charitou 
     Jako každý rok i tento jsme vyrazili na náš charitní pobyt. Je spe-
cifický, různorodý, a přitom vlastně úplně běžný. Neřešíme, jestli 
jsou děti z dětského domova, autisti, z náhradní rodinné péče nebo 
úplně běžných rodin. Prostě uděláme partu a jedeme si užít týden. 
     Prožili jsme si pobyt na skautské základně v nádherném podkrko-
nošském městečku Hostinné. Nejen hry, Stezka v oblacích, ZOO 
a výpravy do hor, ale i aplikování inkluzivních principů, které jdou 
za hranici toho, co si může škola či jiné instituce prakticky dovolit. 
Musím říci, že je dojemné vidět děti s handicapem nebo 
z různorodých prostředí, jak si spolu tvoří vztahy svým specifickým 
jedinečným způsobem. 
     Chtěl bych poděkovat všem, co měli tu odvahu nám svěřit děti. 
Všem rodičům, náhradním rodičům a vychovatelům. Sluší se poděko-
vat také těm, kteří toto naše počínání finančně podporují. Bez vás by 
to prostě nešlo. Děkujeme. 

Pavel Šimon 
vedoucí služby Šance pro rodinu  

a Náhradní rodinná péče OCH Polička 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Co se u nás chystá? 
     I když je zatím léto a prázdniny jaksepatří v plném proudu, naše 
plány trošku předbíhají čas a myslíme na to, co nás společně čeká, 
až září a podzim ťukne na dveře, tedy pokud se týká akcí, které při-
pravujeme nejen pro klienty našich služeb ale též pro širokou veřej-
nost. A tak věříme, že se rádi zúčastníte II. ročníku Nebeské aukce, 
Běhu Jarmila Běhoděje i Dušekvízování. Zkusíme-li nahlédnout ještě 
o krok dále, pilně pracujeme i na přípravě již 21. ročníku Benefičního 
koncertu, na kterém letos (v sobotu 20. listopadu) uvítáme české vo-
kální kvarteto Bohemia Voice. 
     Nebeská aukce je online projektem Oblastní charity Polička, 
ve kterém účastníci – zájemci – kupující dostanou jedinečnou mož-
nost zakoupit si, resp. vydražit výtvarné dílo. Téma II. ročníku Ne-
beské aukce zní: „Cool v mém srdci“. Pro tvorbu výtvarných prací 
jsme tentokrát oslovili, prostřednictvím vedení škol a výtvarných 
pedagogů, žáky a studenty poličského regionu. Do aukce bude zapo-
jen také výběr grafik českých výtvarníků 20. st. darovaný ze soukro-
mé sbírky. Nebeská aukce bude prezentována a bude probíhat 
od 1. do 10. září 2021 prostřednictvím www.aukcecharita.cz. Zúčast-
nit aukce se může široká veřejnost a podpořit tak benefiční úmysl 
tohoto projektu - finanční prostředky, které se nám podaří za prodej 
výtvarných děl v letošní Nebeské aukci nashromáždit, věnujeme 
na opravy a dovybavení Charitního domu IV. na Vrchlického ulici. 
Tento dům bude poskytovat zázemí několika charitním službám – 
Domácímu hospici sv. Michaela, Dennímu stacionáři, Charitní pečo-
vatelské službě a Osobní asistenci. Vydražené práce budou formou 
reprodukcí vystaveny od 20. září v Městské knihovně v Poličce.   
     Kdo by neznal naši charitní a běžeckou legendu Jarmila Běhoděje 
(* 8. 11. 1916) … otolaringologa, filantropa, propagátora anaerobní-
ho běhu a charitní myšlenky v České republice i za jejími hranicemi 
…? Ano, je to pravda příběh z říše snů a pohádek ale tím spíš je láka-
vé Běhodějovo nadšení dále pěstovat, sdílet a šířit napříč naším krás-
ným krajem i generacemi. Pojďme si tedy zaběhat s Jarmilem Běho-
dějem v sobotu 11. září 2021 odpoledne (čas začátku ještě upřesní-
me). Sejdeme se v chovatelském areálu „Pod pivovarem“. Připraven 
je hlavní závod na trati 8 km, dětská trať bude mít délku 1 km. Bude 
možné vyjít i na 3 km procházku s panem farářem po Křížové cestě. 
Pro krásné, společné sportovní odpoledne bude zajištěno občerstvení 
i zábava pro děti – soutěže, malování na obličej. Na své si tedy při-
jdou nejen sportovci ale i rodiny s dětmi. Akce bude mít benefiční 
záměr – přispět na realizaci hippoterapie pro klienty AC dílen 
(terapeutické dílny OCH Polička pro osoby se zdravotním a mentál-

ním postižením). Těšíme se na setkání a pěkné společné odpoledne. 
Vezměte s sebou rodinu i přátele, sportovního ducha a dobrou náladu 

 . 

    Poličská Charita se i letos zapojí do již 32. ročníku osvětové kam-
paně Týdny pro duševní zdraví (TDZ). Program Týdnů pro duševní 
zdraví probíhá každoročně od 10. září do 10. října, tedy dne, který je 
Světovým dnem pro duševní zdraví. Světová federace pro duševní 
zdraví (WFMH) pro rok 2021 stanovila jako hlavní téma tohoto dne 
Duševní zdraví v nerovném světě. Akce TDZ probíhají po celé České 
republice - jako každý rok se i letos připraven rozmanitý program 
v podobě koncertů, happeningů, výstav, divadelních a filmových 
představení, workshopů, dnů otevřených dveří, kulatých stolů, besed 
a diskusních fór o nejrůznějších aspektech duševního zdraví a mnoha 
dalších. Středisko Otevřené dveře Oblastní charity Polička, které 
se zaměřuje na péči o duševní zdraví, přispěje do škály akcí TDZ 
oblíbeným Dušekvízováním. Zúčastnit se ho můžete ve čtvrtek 
7. října 2021 v Divadelním klubu jako soutěžící i jako fandící publi-
kum.  
     Více informací přineseme v příštím vydání Sebranických novin, 
ale už nyní se na Vás těšíme a věříme, že si datum poznačíte do ka-
lendáře. Věřte, že svojí účastí posílíte nejen své duševní zdraví. Kdo 

se loni zúčastnil, dodnes vzpomíná  .        
     Potřebné informace k akcím pořádaným Oblastní charitou Polička 
a k charitnímu dění zaznamenáte vždy aktuálně na plakátech v Polič-
ce i v okolních obcích, samozřejmě také na  www.policka.charita.cz 
a na https://www.facebook.com/charitapolicka. Děkujeme, že jste 
s námi.  

Příjemné léto za OCHP přeje  
Marcela Vraspírová  

Oblastní charita Polička přijme 
ZDRAVOTNÍ SESTRU DO STŘEDISKA DOMÁCÍ PÉČE 

Další informace o nabízené pozici poskytne uchazečům  
Želmíra Plecháčková, vedoucí Charitní ošetřovatelská služby  

na těchto kontaktech: 
tel.: 461 722 218, 731 598 817     

e-mail: chos.dhp@pol.hk.caritas.cz  

Foto: J. Pohorská 

     Upozorňujeme majitele, který si odložil do nádoby na posyp své 
pracovní zařízení viz  fotografie, že ho mohl odevzdat na Obecním 
úřadě. Zde je umístěná nádoba na elektrozařízení, do které je možné 
vhazovat veškeré drobné elektrické spotřebiče. 

Lenka Karalová 

http://www.aukcecharita.cz
https://wfmh.global/2021-world-mental-health-global-awareness-campaign-world-mental-health-day-theme/
http://www.policka.charita.cz
https://www.facebook.com/charitapolicka
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Fotbalové ozvěny TJ Sebranice 

Fotbalová „dvanáctka“ dětí z TJ Sebranice 
na letním fotbalovém kempu v Litomyšli 

     Letní prázdniny lákají a přejí zážitkům. Nejinak 
tomu bylo i na začátku července 2021 po nedávném 
rozvolnění opatření, jež přinesla nejistá „covid“ doba. 
     Pro děti mladšího školního věku byl v Lito-
myšli uspořádán fotbalový kemp, který od 5. 
do 9. července probíhal tzv. příměstskou formou 
(bez noclehu) na sportovištích u hlavního fotbalového 
stadionu a v přilehlém okolí. 
     Z klubu TJ Sebranice využilo dobrovolné nabídky 
k účasti na akci celkem 12 dětí, které si mohly vyzkou-
šet vedení tréninků pod jinými trenéry než jsou zvyklé, 
poznat jiné prostředí pro sport, zábavu i stravování 
a seznámit se s novými fotbalovými kamarády zejména 
při přestupech hráčů v rámci celotýdenní soutěže Ligy 
mistrů. 
     Dle pozitivní odezvy dětí se kemp velmi vydařil, 
za což patří velký dík především partě mladých organi-
zátorů JK Football Academy, ale také klubu TJ Sebra-
nice za výraznou podporu našich začínajících fotbalis-
tů. 

Jana Svobodová 

Zleva: Dominik Novotný, Radim Renza, Filip Svoboda, Petr Šprojcar, Patrik 
Novotný, Pavel Šprojcar a Matyáš Novotný (na skupinové foto chybí hráči, 
kteří jsou uvedeni na fotografiích samostatně). 
Foto: Mgr. J. Novotný  

Lucie Flídrová Ondřej Dřínovský (vpředu)  
a Václav Renza 

Roman Flídr Josef Jiráň (s míčem v ruce) a s hlavním trené-
rem Jakubem Kadidlo  

Litomyšl - letní fotbalový kemp 2021 pod záštitou JK Football Academy 
Foto: 5x, z archivu a se svolením JK Football Academy  
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Příroda okolo nás Pozvánka na tradiční Rozloučení s prázdninami 

Sebranické noviny, noviny obce Sebranice u Litomyšle., periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vychází 1x měsíčně. Vydává obec Sebranice, 569 62, Sebranice u Litomyšle, IČ 00277339, tel. 461 745 133, 
obec@sebranice.cz, www.sebranice.cz. Na vydání se podílely Lenka Karalová, Iva Jílková, Jana Svobodová. Grafická úprava: 
Iva Jílková. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být vždy totožné s názory redakce. Povoleno 
Ministerstvem kultury ČR, reg. číslo MK ČR E 12052. Náklad 450 výtisků. Bezplatné. Neprošlo redakční jazykovou úpravou.  
Uzávěrka příštího čísla 20. 8. 2021, vydání 8. 9. 2021. Tisk AP tiskárna Osík. 

Rozpis služeb zubní pohotovosti  
(soboty, neděle, svátky 8–11 hod.) 

Srpen, září 2021 
    7.–8. 8. MUDr. I. Burešová, Litomyšl, 461 614 569 
14.–15. 8. MUDr. M. Adamcová, Polička, 461 725 987 
21.–22. 8. MUDr. S. Adamec, Polička, 461 725 987 
28.–29. 8. MUDR. D. Švecová, Litomyšl, 461 613 663 
    4.–5. 9. MDDr. I. Elčknerová, Polička, 733 152 435 

Rozpis služeb zubní pohotovosti 

Pozvánka na Sebranický pětiboj dvojic 

     V tomto příspěvku máme dvě zajímavé rostliny a dva stromy, 
z toho jedle je u lidského obydlí.  
Štírovník růžkatý (lat. Lotus corniculatus) – na okraji silnice 
na Kněžství 
Jetel plazivý (lat. Trifolium repens) – na okraji silnice na Kněžství 
Jedle korejská (lat. Abies koreana) – u obydlí Petra Kárského 
Bez černý (lat. Sambukus nigra) – polní cesta v Lubné 

Josef Trojtler 

Štírovník růžkatý  Jetel plazivý  

Jedle korejská  
Foto: J. Trojtler 4x 

Újezdské babí léto 

Bez černý  

     Jako již tradičně 
na konci prázdnin v sobotu 
21. 8. 2021 se bude konat 
rozloučení s prázdninami.  
     Letos však na netradič-
ním místě, a to 
na prostranství za Kul-
turním domem v Sebra-
nicích. Rozhodli jsme se, 
že toto setkání bude mno-
hem pestřejší. Připravili 
jsme pro Vás a Vaše malé děti tradiční disciplíny, ve kterých 
ukážete své znalosti a dovednosti. Součástí odpoledního programu 
bude představení a požehnání nového hasičského vozu. Také hasiči 
si pro Vás připraví zábavný program. Pro velké děti a rodiče jsme 
připravili vystoupení vicemistra světa a mistra Evropy v dřevoru-
beckém sportu Martina Komárka. Předvede nám dřevosochání 
a další jeho závodní disciplíny. Určitě přijďte, bude to zajímavá podí-
vaná. Socha, kterou Martin vytvoří, bude na závěr vydražena a tato 
částka se dostane k lidem na Moravě, které postihlo tornádo. Navečer 
proběhne vystoupení kapely WxP. Večer budeme pokračovat 
taneční zábavou, při níž nám bude hrát kapela Arzekt.  
     Všichni jste srdečně zváni! Výtěžek z celé akce bude věnován 
na postižené tornádem na Moravě.  

Těší se na Vás pořadatelé MO KDU-ČSL Sebranice a Lubná,  
SDH Sebranice a Obec Sebranice 

 


